



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в некоторые законодательные акты
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьёй 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в некоторые законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Мову Р.П., начальника Контрольно-правового управления Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Чеботаря Р.А.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
19 декабря 2020 г.
№ 405рп

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 19 декабря 2020 года № 405рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в некоторые законодательные акты
Приднестровской Молдавской Республики

Статья 1. Внести в Уголовно-процессуальный кодекс Приднестровской Молдавской Республики, введенный в действие Законом Приднестровской Молдавской Республики от 17 июля 2002 года № 157-З-III (САЗ 02-29), с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 26 февраля 2003 года № 247-ЗИД-III (САЗ 03-9); от 20 июня 2003 года № 291-ЗИД-III (САЗ 03-25); от 1 июля 2003 года № 300-ЗИД-III (САЗ 03-27); от 1 июля 2003 года № 301-ЗИД-III (САЗ 03-27); от 17 августа 2004 года № 466-ЗИД-III (САЗ 04-34); от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45); от 21 июля 2005 года № 598-ЗИД-III (САЗ 05-30); от 1 августа 2005 года № 605-ЗИД-III (САЗ 05-32); от 4 октября 2005 года № 635-ЗИД-III (САЗ 05-41); от 17 ноября 2005 года № 666-ЗИ-III (САЗ 05-47); от 19 апреля 2006 года № 23-ЗИД-IV (САЗ 06-17); от 19 июня 2006 года № 47-ЗИД-IV (САЗ 06-26); от 7 августа 2006 года № 71-ЗИД-IV (САЗ 06-33); от 3 апреля 2007 года № 201-ЗИД-IV (САЗ 07-15); от 18 апреля 2007 года № 204-ЗИ-IV (САЗ 07-17); от 14 июня 2007 года № 226-ЗИ-IV (САЗ 07-25); от 2 августа 2007 года № 277-ЗИ-IV (САЗ 07-32); от 2 августа 2007 года № 280-ЗИД-IV (САЗ 07-32); от 6 ноября 2007 года № 330-ЗИД-IV (САЗ 07-46); от 6 мая 2008 года № 458-ЗД-IV (САЗ 08-18); от 25 июля 2008 года № 494-ЗИ-IV (САЗ 08-29); от 4 декабря 2008 года № 615-ЗД-IV (САЗ 08-48); от 16 января 2009 года № 649-ЗИД-IV (САЗ 09-3); от 24 февраля 2009 года № 670-ЗД-IV (САЗ 09-9); от 23 марта 2009 года № 685-ЗИ-IV (САЗ 09-13); от 3 апреля 2009 года № 700-ЗД-IV (САЗ 09-14); от 6 мая 2009 года № 745-ЗД-IV (САЗ 09-19); от 6 мая 2009 года № 746-ЗИД-IV (САЗ 09-19); от 12 июня 2009 года № 779-ЗД-IV (САЗ 09-24); от 6 августа 2009 года № 832-ЗИД-IV (САЗ 09-32); от 11 января 2010 года № 2-ЗИ-IV (САЗ 10-2); от 14 апреля 2010 года № 48-ЗИ-IV (САЗ 10-15); от 16 апреля 2010 года № 52-ЗИ-IV (САЗ 10-15); от 28 апреля 2010 года № 62-ЗИД-IV (САЗ 10-17); от 22 июня 2010 года № 105-ЗИ-IV (САЗ 10-25); от 22 июня 2010 года № 106-ЗИ-IV (САЗ 10-25); от 23 июня 2010 года № 108-ЗИ-IV (САЗ 10-25); от 15 ноября 2010 года № 209-ЗИ-IV (САЗ 10-46); от 8 декабря 2010 года № 248-ЗИ-IV (САЗ 10-49); от 29 марта 2011 года № 21-ЗД-V (САЗ 11-13);

от 11 мая 2011 года № 46-ЗИД-V (САЗ 11-19); от 13 мая 2011 года № 50-ЗИ-V (САЗ 11-19); от 17 мая 2011 года № 53-ЗИ-V (САЗ 11-20); от 6 июня 2011 года № 84-ЗИ-V (САЗ 11-23); от 22 июля 2011 года № 120-ЗИД-V (САЗ 11-29); от 19 октября 2011 года № 185-ЗИ-V (САЗ 11-42); от 25 октября 2011 года № 192-ЗИ-V (САЗ 11-43); от 24 ноября 2011 года № 208-ЗД-V (САЗ 11-47); от 30 ноября 2011 года № 223-ЗД-V (САЗ 11-48); от 13 февраля 2012 года № 6-ЗИ-V (САЗ 12-8); от 20 февраля 2012 года № 15-ЗИД-V (САЗ 12-9); от 14 марта 2012 года № 27-ЗИД-V (САЗ 12-12); от 30 марта 2012 года № 40-ЗИД-V (САЗ 12-14); от 4 апреля 2012 года № 42-ЗИ-V (САЗ 12-15); от 17 апреля 2012 года № 46-ЗИ-V (САЗ 12-17); от 19 июля 2012 года № 140-ЗД-V (САЗ 12-30); от 31 июля 2012 года № 152-ЗИД-V (САЗ 12-32); от 8 октября 2012 года № 186-ЗИД-V (САЗ 12-42); от 26 октября 2012 года № 208-ЗИД-V (САЗ 12-44); от 12 декабря 2012 года № 238-ЗД-V (САЗ 12-51); от 11 марта 2013 года № 57-ЗИД-V (САЗ 13-10); от 21 марта 2013 года № 79-ЗИ-V (САЗ 13-11); от 10 июня 2013 года № 113-ЗИ-V (САЗ 13-23); от 8 июля 2013 года № 155-ЗИД-V (САЗ 13-27); от 25 июля 2013 года № 165-ЗИД-V (САЗ 13-29); от 25 июля 2013 года № 167-ЗД-V (САЗ 13-29); от 14 января 2014 года № 1-ЗИ-V (САЗ 14-3); от 22 апреля 2014 года № 88-ЗИ-V (САЗ 14-17); от 22 апреля 2014 года № 90-ЗИД-V (САЗ 14-17); от 24 апреля 2014 года № 92-ЗИД-V (САЗ 14-17); от 7 мая 2014 года № 99-ЗИД-V (САЗ 14-19); от 26 мая 2014 года № 102-ЗИД-V (САЗ 14-22); от 14 июля 2014 года № 140-ЗИД-V (САЗ 14-29); от 5 ноября 2014 года № 171-ЗИД-V (САЗ 14-45); от 5 ноября 2014 года № 172-ЗИ-V (САЗ 14-45); от 18 декабря 2014 года № 211-ЗИД-V (САЗ 14-51); от 15 января 2015 года № 15-ЗИД-V (САЗ 15-3); от 16 января 2015 года № 27-ЗИД-V (САЗ 15-3); от 24 марта 2015 года № 54-ЗИ-V (САЗ 15-13,1); от 24 февраля 2016 года № 34-ЗИД-VI (САЗ 16-8); от 11 марта 2016 года № 52-ЗД-VI (САЗ 16-10); от 5 апреля 2016 года № 66-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 27 октября 2016 года № 235-ЗИ-VI (САЗ 16-43); от 18 ноября 2016 года № 250-ЗИД-VI (САЗ 16-46); от 10 апреля 2017 года № 76-ЗИД-VI (САЗ 17-16); от 26 июня 2017 года № 188-ЗИД-VI (САЗ 17-27); от 10 ноября 2017 года № 311-ЗИД-VI (САЗ 17-46); от 29 ноября 2017 года № 350-ЗИД-VI (САЗ 17-49); от 18 декабря 2017 года № 357-ЗИД-VI (САЗ 17-52); от 25 января 2018 года № 16-ЗИД-VI (САЗ 18-4); от 7 мая 2018 года № 120-ЗИД-VI (САЗ 18-19); от 16 июля 2018 года № 223-ЗИД-VI (САЗ 18-29); от 29 марта 2019 года № 36-ЗД-VI (САЗ 19-12); от 2 ноября 2019 года № 202-ЗИД-VI (САЗ 19-42); от 30 декабря 2019 года № 262-ЗИД-VI (САЗ 20-1); от 14 февраля 2020 года № 25-ЗИ-VI (САЗ 20-7); от 12 марта 2020 года № 52-ЗИ-VI (САЗ 20-11); от 30 июля 2020 года № 116-ЗД-VI (САЗ 20-31); от 6 августа 2020 года № 129-ЗИД-VI (САЗ 20-32), следующее дополнение:

часть первую статьи 339 дополнить четвертым предложением следующего содержания:

«Распоряжение об исполнении приговора вместе с копией приговора может направляться судом для исполнения судебному исполнителю в форме электронного документа, подписанного судьей усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики».

Статья 2. Внести в Арбитражный процессуальный кодекс Приднестровской Молдавской Республики, введенный в действие Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 февраля 1998 года № 84-З (СЗМР 98-1), с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28,1); от 25 октября 2005 года № 648-ЗИД-III (САЗ 05-44); от 25 октября 2005 года № 651-ЗИД-III (САЗ 05-44); от 2 декабря 2005 года № 683-ЗИД-III (САЗ 05-49); от 30 апреля 2008 года № 452-ЗД-IV (САЗ 08-17); от 16 мая 2008 года № 466-ЗИД-IV (САЗ 08-19); от 4 декабря 2008 года № 614-ЗД-IV (САЗ 08-48); от 30 марта 2009 года № 693-ЗД-IV (САЗ 09-14); от 10 апреля 2009 года № 718-ЗИ-IV (САЗ 09-15); от 28 апреля 2009 года № 738-ЗД-IV (САЗ 09-18); от 9 июля 2009 года № 804-ЗИ-IV (САЗ 09-29); от 4 августа 2009 года № 822-ЗИД-IV (САЗ 09-32); от 8 февраля 2010 года № 20-ЗИ-IV (САЗ 10-6); от 17 февраля 2010 года № 26-ЗИД-IV (САЗ 10-7); от 21 мая 2012 года № 73-ЗИД-V (САЗ 12-22); от 11 марта 2013 года № 56-ЗИД-V (САЗ 13-10); от 19 ноября 2013 года № 230-ЗИД-V (САЗ 13-46); от 21 января 2014 года № 22-ЗИД-V (САЗ 14-4); от 15 января 2015 года № 14-ЗИД-V (САЗ 15-3); от 17 февраля 2016 года № 24-ЗИД-VI (САЗ 16-7); от 28 марта 2016 года № 59-ЗИД-VI (САЗ 16-13); от 18 ноября 2016 года № 251-ЗИД-VI (САЗ 16-46); от 29 мая 2017 года № 118-ЗИ-VI (САЗ 17-23,1); от 1 ноября 2017 года № 295-ЗИД-VI (САЗ 17-45,1); от 16 июля 2018 года № 219-ЗД-VI (САЗ 18-29); от 25 апреля 2019 года № 71-ЗИ-VI (САЗ 19-16); от 21 октября 2019 года № 182-ЗИД-VI (САЗ 19-41); от 23 июля 2020 года №106-ЗИД-IV (САЗ 20-30), следующее дополнение:

пункт 2 статьи 174 дополнить частью третьей следующего содержания:

«Исполнительный лист вместе с копией судебного акта, для исполнения которого выдан исполнительный лист, может направляться судом для исполнения в форме электронного документа, подписанного судьей усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. К исполнительному листу в форме электронного документа требование о скреплении его гербовой печатью Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики не применяется».

Статья 3. Внести в Гражданский процессуальный кодекс Приднестровской Молдавской Республики от 14 января 2014 года № 6-З-V (САЗ 14-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами

Приднестровской Молдавской Республики от 10 декабря 2014 года № 206-ЗД-V (САЗ 14-51); от 15 февраля 2016 года № 18-ЗД-VI (САЗ 16-7); от 28 марта 2016 года № 58-ЗИ-VI (САЗ 16-13); от 25 мая 2016 года № 134-ЗД-VI (САЗ 16-21); от 1 июля 2016 года № 172-ЗИ-VI (САЗ 16-26); от 28 октября 2016 года № 241-ЗИД-VI (САЗ 16-43); от 11 апреля 2017 года № 78-ЗИ-VI (САЗ 17-16); от 11 апреля 2017 года № 80-ЗД-VI (САЗ 17-16); от 11 апреля 2017 года № 83-ЗИД-VI (САЗ 17-16); от 19 июня 2017 года № 175-ЗД-VI (САЗ 17-25); от 26 июня 2017 года № 187-ЗИД-VI (САЗ 17-27); от 1 ноября 2017 года № 296-ЗИ-VI (САЗ 17-45,1); от 2 февраля 2018 года № 23-ЗИД-VI (САЗ 18-5); от 29 декабря 2018 года № 366-ЗИД-VI (САЗ 18-52,1); от 7 июня 2019 года № 106-ЗД-VI (САЗ 19-21); от 11 декабря 2019 года № 227-ЗД-VI (САЗ 19-48); от 21 марта 2020 года № 54-ЗИД-VI (САЗ 20-12) с изменением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 августа 2020 года № 125-ЗИ-VI (САЗ 20-32), следующие дополнения:

1. Часть вторую пункта 1 статьи 144 после слов «судебному исполнителю» дополнить словами «в том числе в форме электронного документа, подписанного судьей усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики» с предшествующей запятой.

2. Пункт 2 статьи 144 дополнить частью второй следующего содержания:
«Исполнительный лист может направляться судом для исполнения судебному исполнителю в форме электронного документа, подписанного судьей усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. К исполнительному листу в форме электронного документа требование о скреплении его гербовой печатью суда не применяется».

3. Статью 144 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Требования к форматам судебных приказов, вынесенных в форме электронных документов, утверждаются Правительством Приднестровской Молдавской Республики».

4. Пункт 3 статьи 432 дополнить частью четвертой следующего содержания:

«Исполнительный лист может направляться судом для исполнения в форме электронного документа, подписанного судьей усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. К исполнительному листу в форме электронного документа требование о скреплении его гербовой печатью суда и о наличии в нем подписи секретаря не применяется».

5. Пункт 5 статьи 432 дополнить частью второй следующего содержания:
«Исполнительный лист вместе с копией судебного постановления, для исполнения которого выдан исполнительный лист, может направляться судом для исполнения в форме электронного документа, подписанного судьей

усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики».

Статья 4. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 25 октября 2005 года № 649-З-III «Об исполнительном производстве» (САЗ 05-44) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 2 декабря 2005 года № 683-ЗИД-III (САЗ 05-49); от 22 января 2007 года № 166-ЗД-IV (САЗ 07-5); от 14 апреля 2008 года № 438-ЗИ-IV (САЗ 08-15); от 3 апреля 2009 года № 702-ЗИД-IV (САЗ 09-14); от 8 апреля 2009 года № 707-ЗИ-IV(САЗ 09-15); от 25 июня 2009 года № 786-ЗИД-IV (САЗ 09-26); от 6 июля 2009 года № 796-ЗИД-IV (САЗ 09-28); от 4 августа 2009 года № 821-ЗД-IV (САЗ 09-32); от 6 августа 2009 года № 835-ЗИ-IV (САЗ 09-32); от 8 июля 2011 года № 99-ЗД-V (САЗ 11-27); от 11 июля 2011 года № 102-ЗИ-V (САЗ 11-28); от 12 июля 2011 года № 107-ЗИД-V (САЗ 11-28); от 12 апреля 2012 года № 44-ЗД-V (САЗ 12-16); от 27 апреля 2012 года № 54-ЗИД-V (САЗ 12-18); от 6 декабря 2012 года № 230-ЗИ-V (САЗ 12-50); от 19 марта 2013 года № 62-ЗИ-V (САЗ 13-11); от 28 июня 2013 года № 136-ЗИД-V (САЗ 13-25); от 30 июля 2013 года № 171-ЗИ-V (САЗ 13-30); от 13 июня 2014 года № 114-ЗИ-V (САЗ 14-24); от 4 декабря 2014 года № 192-ЗД-V (САЗ 14-49); от 22 декабря 2014 года № 214-ЗД-V (САЗ 14-52); от 15 января 2015 года № 13-ЗД-V (САЗ 15-3); от 25 июля 2016 года № 185-ЗИД-VI (САЗ 16-30); от 18 ноября 2016 года № 251-ЗИД-VI (САЗ 16-46); от 9 декабря 2016 года № 282-ЗД-VI (САЗ 16-49); от 11 апреля 2017 года № 78-ЗИ-VI (САЗ 17-16); от 11 апреля 2017 года № 80-ЗД-VI (САЗ 17-16); от 11 апреля 2017 года № 81-ЗД-VI (САЗ 17-16); от 11 апреля 2017 года № 82-ЗИД-VI(САЗ 17-16); от 10 июля 2017 года № 208-ЗИД-VI (САЗ 17-29); от 18 декабря 2017 года № 373-ЗД-VI (САЗ 17-52); от 30 марта 2018 года № 88-ЗИД-VI (САЗ 18-13); от 29 мая 2018 года № 147-ЗИД-VI (САЗ 18-22); от 15 июня 2018 года № 166-ЗИД-VI (САЗ 18-24); от 2 июля 2018 года № 200-ЗИ-VI (САЗ 18-27); от 16 июля 2018 года № 211-ЗИД-VI (САЗ 18-29); от 29 декабря 2018 года № 366-ЗИД-VI (САЗ 18-52,1); от 7 июня 2019 года № 107-ЗИ-VI (САЗ 19-21); от 27 июня 2019 года № 121-ЗИ-VI (САЗ 19-24); от 11 июля 2019 года № 132-ЗД-VI (САЗ 19-26); от 21 октября 2019 года № 184-ЗД-VI (САЗ 19-41); от 11 декабря 2019 года № 227-ЗД-VI (САЗ 19-48); от 20 января 2020 года № 3-ЗИ-VI (САЗ 20-4); от 12 марта 2020 года № 51-ЗИД-VI (САЗ 20-11), от 23 июля 2020 года №109-ЗД-VI (САЗ 20-30), следующие дополнения:

1. Пункт 1-1 статьи 7 дополнить частью третьей следующего содержания:
«Исполнительный документ может быть направлен судебному исполнителю в форме электронного документа, подписанного судьей, должностным лицом или председательствующим на заседании коллегиального органа, принявшим соответствующий акт, усиленной квалифицированной

электронной подписью в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики».

2. Статью 7 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. В случае необходимости направления или использования на бумажном носителе исполнительного документа, вынесенного и (или) направленного для исполнения в форме электронного документа, судебный исполнитель изготавливает его копию путем перевода электронного документа в документ на бумажном носителе, который заверяется печатью соответствующего структурного подразделения службы судебных исполнителей».

3. Часть третью пункта 2 статьи 8 после слов «его выдавшего» дополнить словами «а в случае направления исполнительного документа в форме электронного документа, он подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. К исполнительному листу в форме электронного документа требование о скреплении его гербовой печатью суда или иного органа, а также о наличии в нем подписи секретаря не применяется» с предшествующей запятой.

Статья 5. Внести в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях от 21 января 2014 года № 10-З-V (САЗ 14-4) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 7 июля 2014 года № 131-ЗИД-V (САЗ 14-28); от 7 октября 2014 года № 154-ЗД-V (САЗ 14-41); от 31 октября 2014 года № 164-ЗД-V (САЗ 14-44); от 10 ноября 2014 года № 174-ЗИ-V (САЗ 14-46); от 8 декабря 2014 года № 200-ЗД-V (САЗ 14-50); от 10 декабря 2014 года № 205-ЗИ-V (САЗ 14-51); от 10 декабря 2014 года № 210-ЗД-V (САЗ 14-51); от 30 декабря 2014 года № 233-ЗИД-V (САЗ 15-1); от 16 января 2015 года № 24-ЗИД-V (САЗ 15-3); от 9 февраля 2015 года № 34-ЗИД-V (САЗ 15-7); от 20 марта 2015 года № 47-ЗИД-V (САЗ 15-12); от 24 марта 2015 года № 52-ЗД-V (САЗ 15-13,1); от 24 марта 2015 года № 53-ЗИ-V (САЗ 15-13,1); от 25 марта 2015 года № 57-ЗИД-V (САЗ 15-13,1); от 25 марта 2015 года № 59-ЗД-V (САЗ 15-13,1); от 14 апреля 2015 года № 62-ЗИД-V (САЗ 15-16); от 28 апреля 2015 года № 71-ЗИ-V (САЗ 15-18); от 5 мая 2015 года № 78-ЗИ-V (САЗ 15-19); от 18 мая 2015 года № 85-ЗИД-V (САЗ 15-21); от 18 мая 2015 года № 87-ЗИ-V (САЗ 15-21); от 30 июня 2015 года № 103-ЗИД-V (САЗ 15-27); от 12 февраля 2016 года № 8-ЗД-VI (САЗ 16-6); от 17 февраля 2016 года № 23-ЗИД-VI (САЗ 16-7); от 17 февраля 2016 года № 31-ЗИД-VI (САЗ 16-7); от 26 февраля 2016 года № 39-ЗД-VI (САЗ 16-8); от 5 марта 2016 года № 43-ЗИД-VI (САЗ 16-9); от 5 марта 2016 года № 45-ЗД-VI (САЗ 16-9); от 25 мая 2016 года № 133-ЗИД-VI (САЗ 16-21) с изменениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 января 2017 года № 22-ЗИ-VI (САЗ 17-6); от 23 июня 2016 года № 155-ЗД-VI (САЗ 16-25); от 1 июля 2016 года № 168-ЗИ-VI (САЗ 16-26); от 25 июля 2016 года № 192-ЗД-VI (САЗ 16-30); от 25 июля 2016 года № 194-ЗД-VI (САЗ 16-30);

от 27 сентября 2016 года № 215-ЗИД-VI (САЗ 16-39); от 15 ноября 2016 года № 245-ЗИ-VI (САЗ 16-46); от 9 декабря 2016 года № 283-ЗД-VI (САЗ 16-49); от 6 января 2017 года № 2-ЗД-VI (САЗ 17-2); от 6 января 2017 года № 7-ЗИ-VI (САЗ 17-2); от 16 января 2017 года № 19-ЗД-VI (САЗ 17-4); от 21 февраля 2017 года № 39-ЗД-VI (САЗ 17-9); от 28 марта 2017 года № 61-ЗД-VI (САЗ 17-14); от 29 марта 2017 года № 68-ЗИД-VI (САЗ 17-14); от 11 апреля 2017 года № 82-ЗИД-VI (САЗ 17-16); от 25 апреля 2017 года № 85-ЗИ-VI (САЗ 17-18); от 27 апреля 2017 года № 91-ЗИ-VI (САЗ 17-18); от 3 мая 2017 года № 95-ЗИД-VI (САЗ 17-19); от 29 мая 2017 года № 110-ЗИД-VI (САЗ 17-23,1); от 19 июня 2017 года № 147-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 22 июня 2017 года № 180-ЗИ-VI (САЗ 17-26); от 28 июня 2017 года № 189-ЗИ-VI (САЗ 17-27); от 30 июня 2017 года № 198-ЗИ-VI (САЗ 17-27); от 14 июля 2017 года № 215-ЗИД-VI (САЗ 17-29); от 19 июля 2017 года № 222-ЗИ-VI (САЗ 17-30); от 12 октября 2017 года № 261-ЗИД-VI (САЗ 17-42); от 1 ноября 2017 года № 284-ЗД-VI (САЗ 17-45,1); от 1 ноября 2017 года № 299-ЗИ-VI (САЗ 17-45,1); от 4 ноября 2017 года № 303-ЗИ-VI (САЗ 17-45,1); от 4 ноября 2017 года № 308-ЗИД-VI (САЗ 17-45,1); от 16 ноября 2017 года № 316-ЗИ-VI (САЗ 17-47); от 16 ноября 2017 года № 323-ЗИ-VI (САЗ 17-47); от 24 ноября 2017 года № 330-ЗД-VI (САЗ 17-48); от 24 ноября 2017 года № 333-ЗД-VI (САЗ 17-48); от 29 ноября 2017 года № 350-ЗИД-VI (САЗ 17-49); от 18 декабря 2017 года № 362-ЗИ-VI (САЗ 17-52); от 18 декабря 2017 года № 374-ЗД-VI (САЗ 17-52); от 29 декабря 2017 года № 395-ЗИ-VI (САЗ 18-1,1); от 29 декабря 2017 года № 397-ЗД-VI (САЗ 18-1,1); от 3 февраля 2018 года № 28-ЗД-VI (САЗ 18-5); от 6 февраля 2018 года № 34-ЗИД-VI (САЗ 18-6); от 7 февраля 2018 года № 36-ЗИ-VI (САЗ 18-6); от 28 февраля 2018 года № 44-ЗД-VI (САЗ 18-9); от 28 февраля 2018 года № 48-ЗИ-VI (САЗ 18-9); от 1 марта 2018 года № 56-ЗД-VI (САЗ 18-9); от 18 апреля 2018 года № 99-ЗИД-VI (САЗ 18-16); от 18 апреля 2018 года № 103-ЗИД-VI (САЗ 18-16); от 28 апреля 2018 года № 105-ЗИ-VI (САЗ 18-17); от 29 мая 2018 года № 146-ЗИД-VI (САЗ 18-22); от 12 июня 2018 года № 163-ЗИ-VI (САЗ 18-24); от 12 июня 2018 года № 165-ЗИ-VI (САЗ 18-24); от 27 июня 2018 года № 184-ЗИ-VI (САЗ 18-26); от 26 июля 2018 года № 250-ЗИД-VI (САЗ 18-30); от 22 октября 2018 года № 287-ЗД-VI (САЗ 18-43); от 7 декабря 2018 года № 324-ЗИ-VI (САЗ 18-49); от 7 декабря 2018 года № 332-ЗД-VI (САЗ 18-49); от 18 декабря 2018 года № 337-ЗИ-VI (САЗ 18-51); от 10 января 2019 года № 2-ЗИ-VI (САЗ 19-1); от 10 января 2019 года № 3-ЗИ-VI (САЗ 19-1); от 10 января 2019 года № 4-ЗИД-VI (САЗ 19-1); от 5 апреля 2019 года № 43-ЗИД-VI (САЗ 19-13); от 5 апреля 2019 года № 52-ЗИ-VI (САЗ 19-13); от 8 апреля 2019 года № 57-ЗИ-VI (САЗ 19-14); от 10 апреля 2019 года № 61-ЗИ-VI (САЗ 19-14); от 20 мая 2019 года № 79-ЗД-VI (САЗ 19-19); от 20 мая 2019 года № 86-ЗИД-VI (САЗ 19-19); от 20 мая 2019 года № 87-ЗИД-VI (САЗ 19-19); от 31 июля 2019 года № 159-ЗИД-VI (САЗ 19-29); от 23 сентября 2019 года № 176-ЗИД-VI (САЗ 19-37); от 21 октября 2019 года № 182-ЗИД-VI (САЗ 19-41); от 31 октября 2019 года № 193-ЗИ-VI (САЗ 19-42); от 31 октября 2019 года

№ 195-ЗД-VI (САЗ 19-42); от 16 декабря 2019 года № 235-ЗИД-VI (САЗ 19-49); от 24 декабря 2019 года № 243-ЗИД-VI (САЗ 19-50); от 27 декабря 2019 года № 254-ЗИД-VI (САЗ 19-50); от 7 февраля 2020 года № 21-ЗИД-VI (САЗ 20-6); от 6 марта 2020 года № 41-ЗД-VI (САЗ 20-10), от 21 марта 2020 года № 54-ЗИД-VI (САЗ 20-12) с изменением, внесенным законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 августа 2020 года № 125-ЗИ-VI (САЗ 20-32); от 21 апреля 2020 года № 65-ЗИД-VI (САЗ 20-17); от 1 июля 2020 года № 80-ЗД-VI (САЗ 20-27) с изменениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 сентября 2020 года № 144-З-VI (САЗ 20-40), от 11 ноября 2020 года № 187-ЗИ-VI (САЗ 20-46); от 27 июля 2020 года № 114-ЗИД-VI (САЗ 20-31); от 5 августа 2020 года № 128-ЗИД-VI (САЗ 20-32); от 6 августа 2020 года № 130-ЗД-VI (САЗ 20-32); от 29 сентября 2020 года № 146-ЗИД-VI (САЗ 20-40); от 2 октября 2020 года № 153-ЗИД-VI (САЗ 20-40); от 19 ноября 2020 года № 198-ЗИД-VI (САЗ 20-47), следующее дополнение:

статью 30.12 дополнить пунктами 6, 7, 8 следующего содержания:

«6. Постановление по делу об административном правонарушении может быть вынесено и (или) направлено для исполнения в форме электронного документа, подписанного судьей, должностным лицом, вынесшим постановление по делу об административном правонарушении, а постановление коллегиального органа – председательствующим, усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. К постановлению в форме электронного документа требование о скреплении его гербовой печатью суда или иного органа, вынесшего постановление, а также о подписании его секретарем не применяется.

7. В случаях, предусмотренных пунктом 4 статьи 29.7 настоящего Кодекса, постановление по делу об административном правонарушении оформляется в форме электронного документа, подписанного должностным лицом, вынесшим постановление, усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

Копия постановления по делу об административном правонарушении и материалов, полученных с применением работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средств фото- и киносъемки, видеозаписи, изготавливается путем перевода электронного документа в документ на бумажном носителе.

8. В целях направления для исполнения постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного в формате документа на бумажном носителе, может быть изготовлен экземпляр указанного постановления в форме электронного документа, подписанного судьей, председательствующим коллегиального органа, должностным лицом, вынесшим постановление по делу об административном правонарушении, усиленной

квалифицированной электронной подписью в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики».

Статья 6. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в некоторые законодательные акты
Приднестровской Молдавской Республики»

а) Настоящий законопроект разработан в целях предоставления возможности выдачи (вынесения) исполнительных документов в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью.

Законопроектом предлагается внести в Уголовно-процессуальный кодекс Приднестровской Молдавской Республики (далее – УПК ПМР), Гражданский процессуальный кодекс Приднестровской Молдавской Республики (далее – ГПК ПМР), Арбитражный процессуальный кодекс Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР), Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях (далее – КоАП ПМР) и Закон Приднестровской Молдавской Республики от 25 октября 2005 года № 649-3-III «Об исполнительном производстве» (САЗ 05-44) дополнения, допускающие возможность выдачи (вынесения) исполнительных документов в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью. При этом к исполнительному листу или постановлению по делу об административном правонарушении в форме электронного документа требование о скреплении его гербовой печатью суда или иного органа не применяется.

Предлагаемые законопроектом дополнения обусловлены ситуацией, с которой органы государственной власти столкнулись в 2020 году в связи с распространением коронавирусной инфекции COVID-19: введением чрезвычайного положения в Приднестровской Молдавской Республике, а также введением Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 2 апреля 2020 года № 96 «О введении ограничительных мероприятий (карантина) по предотвращению распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса (2019-nCoV)» (САЗ 20-14) и Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 15 июня 2020 года № 209 «О введении ограничительных мероприятий (карантина) по предотвращению распространения коронавирусной инфекции COVID-19» (САЗ 20-25), ряда ограничительных мероприятий (карантина), связанных, в частности, с требованием перехода органов государственной власти, органов местной власти и местного самоуправления, предприятий и организаций независимо от организационно-правовой формы и формы собственности на дистанционный режим работы и исключаящих при осуществлении деятельности бумажный документооборот, с использованием по возможности в этих целях глобальной сети Интернет и электронного документооборота.

Дополнения, предлагаемые законопроектом, не предполагают наделение взыскателя правом ходатайствовать перед судом, иным уполномоченным органом о выборе формы направления исполнительного документа для исполнения (в электронном виде или в бумажной форме). Выбор способа направления исполнительного документа для исполнения является прерогативой суда, получившего заявление взыскателя о направлении исполнительного документа для исполнения.

Необходимо отметить, что законопроектом не предусматривается обязательность вынесения исполнительного документа в электронной форме, но при этом предоставляется такая возможность по мере появления у органа, выдающего исполнительный документ, технической готовности. В этой связи реализация законопроекта будет осуществляться без затрат из средств республиканского бюджета.

В соответствии с пунктом 3 статьи 431 ГПК ПМР формы бланков исполнительных листов, порядок их изготовления, учета, хранения и уничтожения утверждаются Правительством Приднестровской Молдавской Республики. С учетом этого законопроектом предлагается дополнить статьи 144, 432 ГПК ПМР положениями о наделении Правительства Приднестровской Молдавской Республики полномочиями по утверждению требований к форматам исполнительных листов, судебных приказов, выданных (вынесенных) в форме электронных документов. КоАП ПМР, УПК ПМР, АПК ПМР такой нормы не содержат, ввиду чего предлагается дополнить указанным положением Закон Приднестровской Молдавской Республики от 25 октября 2005 года № 649-3-III «Об исполнительном производстве» (САЗ 05-44), которое будет носить общий характер применительно к исполнительным документам, выданным (вынесенным) в рамках гражданского, арбитражного и уголовного процессов, а также в процессе производства по делу об административном правонарушении.

Законопроект содержит положения, предусматривающие возможность изготовления копии путем перевода электронного документа в документ на бумажном носителе, а также путем перевода постановления по делу об административном правонарушении на бумажном носителе в документ в электронной форме, подписанный усиленной квалифицированной электронной подписью. Это обусловлено тем, что значительная часть постановлений по делам об административных правонарушениях выносятся уполномоченными на то должностными лицами на месте совершения административного правонарушения без составления протокола. Предлагаемый законопроект никак не затрагивает полномочия судов, предусмотренные Законом Приднестровской Молдавской Республики от 26 марта 2013 года № 82-3-V «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 13-12);

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

- 2) Уголовно-процессуальный кодекс Приднестровской Молдавской Республики;
 - 3) Гражданский процессуальный кодекс Приднестровской Молдавской Республики;
 - 4) Арбитражный процессуальный кодекс Приднестровской Молдавской Республики;
 - 5) Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях;
 - 6) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 25 октября 2005 года № 649-3-III «Об исполнительном производстве» (САЗ 05-44);
 - 7) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 3 июля 2017 года № 205-3-VI «Об электронном документе и электронной подписи» (САЗ 17-28);
- в) принятие данного законопроекта не потребует дополнительных материальных и иных финансовых затрат;
- г) для реализации данного законопроекта принятия отдельного законодательного акта не потребуются;
- д) принятие данного законопроекта не потребует внесения изменений и дополнений в иные законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в некоторые законодательные акты
Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Уголовно-процессуальный кодекс Приднестровской Молдавской Республики	
<p>Статья 339. Порядок обращения к исполнению приговора, определения и постановления суда</p> <p>Обращение к исполнению приговора, определения и постановления суда возлагается на суд, постановивший приговор. Распоряжение об исполнении приговора направляется судом вместе с копией приговора тому органу, на который возложена обязанность приведения приговора в исполнение. В случае рассмотрения дела в кассационном или надзорном порядке к копии приговора прилагается копия определения или постановления кассационной или надзорной инстанции.</p>	<p>Статья 339. Порядок обращения к исполнению приговора, определения и постановления суда</p> <p>Обращение к исполнению приговора, определения и постановления суда возлагается на суд, постановивший приговор. Распоряжение об исполнении приговора направляется судом вместе с копией приговора тому органу, на который возложена обязанность приведения приговора в исполнение. В случае рассмотрения дела в кассационном или надзорном порядке к копии приговора прилагается копия определения или постановления кассационной или надзорной инстанции. Распоряжение об исполнении приговора вместе с копией приговора может направляться судом для исполнения судебному исполнителю в форме электронного документа, подписанного судьей усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p>
Арбитражный процессуальный кодекс Приднестровской Молдавской Республики	
<p>Статья 174. Выдача исполнительного листа</p> <p>1. Исполнительный лист выдается судебной инстанцией Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики, принявшей соответствующий судебный акт.</p> <p>2. Исполнительный лист выдается после вступления судебного акта в законную силу, за исключением случаев немедленного исполнения. В этих случаях исполнительный лист выдается сразу после</p>	<p>Статья 174. Выдача исполнительного листа</p> <p>1. Исполнительный лист выдается судебной инстанцией Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики, принявшей соответствующий судебный акт.</p> <p>2. Исполнительный лист выдается после вступления судебного акта в законную силу, за исключением случаев немедленного исполнения. В этих случаях исполнительный лист выдается сразу после</p>

<p>принятия такого судебного акта или обращения его к немедленному исполнению. Исполнительный лист выдается взыскателю или по его ходатайству направляется для исполнения непосредственно Арбитражным судом Приднестровской Молдавской Республики. Исполнительный лист на взыскание денежных средств в доход бюджета направляется Арбитражным судом Приднестровской Молдавской Республики в налоговый орган, иной уполномоченный орган государственной власти по месту нахождения должника.</p> <p>Исполнительный лист по решению о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок направляется на исполнение арбитражным судом в течение 5 (пяти) дней со дня принятия решения независимо от наличия ходатайства об этом взыскателя.</p> <p>Отсутствует.</p>	<p>принятия такого судебного акта или обращения его к немедленному исполнению. Исполнительный лист выдается взыскателю или по его ходатайству направляется для исполнения непосредственно Арбитражным судом Приднестровской Молдавской Республики. Исполнительный лист на взыскание денежных средств в доход бюджета направляется Арбитражным судом Приднестровской Молдавской Республики в налоговый орган, иной уполномоченный орган государственной власти по месту нахождения должника.</p> <p>Исполнительный лист по решению о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок направляется на исполнение арбитражным судом в течение 5 (пяти) дней со дня принятия решения независимо от наличия ходатайства об этом взыскателя.</p> <p>Исполнительный лист вместе с копией судебного акта, для исполнения которого выдан исполнительный лист, может направляться судом для исполнения в форме электронного документа, подписанного судьей усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. К исполнительному листу в форме электронного документа требование о скреплении его гербовой печатью Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики не применяется.</p>
<p align="center">Гражданский процессуальный кодекс Приднестровской Молдавской Республики</p>	
<p>Статья 144. Выдача судебного приказа взыскателю</p> <p>1. В случае если в установленный срок от должника не поступят в суд возражения, судья выдает взыскателю второй экземпляр судебного приказа, заверенный гербовой печатью суда, для предъявления его к исполнению.</p> <p>По письменному заявлению взыскателя судебный приказ может быть</p>	<p>Статья 144. Выдача судебного приказа взыскателю</p> <p>1. В случае если в установленный срок от должника не поступят в суд возражения, судья выдает взыскателю второй экземпляр судебного приказа, заверенный гербовой печатью суда, для предъявления его к исполнению.</p> <p>По письменному заявлению взыскателя судебный приказ может быть</p>

<p>направлен судом для исполнения судебному исполнителю.</p> <p>Ходатайство о направлении судебного приказа для исполнения судебному исполнителю может быть изложено в заявлении о вынесении судебного приказа.</p> <p>2. В случае взыскания государственной пошлины с должника в доход соответствующего бюджета на основании судебного приказа выдается исполнительный лист, который заверяется гербовой печатью суда и направляется судом для исполнения в этой части судебному исполнителю.</p> <p>Отсутствует.</p> <p>3. Отсутствует.</p>	<p>направлен судом для исполнения судебному исполнителю, в том числе в форме электронного документа, подписанного судьей усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Ходатайство о направлении судебного приказа для исполнения судебному исполнителю может быть изложено в заявлении о вынесении судебного приказа.</p> <p>2. В случае взыскания государственной пошлины с должника в доход соответствующего бюджета на основании судебного приказа выдается исполнительный лист, который заверяется гербовой печатью суда и направляется судом для исполнения в этой части судебному исполнителю.</p> <p>Исполнительный лист может направляться судом для исполнения судебному исполнителю в форме электронного документа, подписанного судьей усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. К исполнительному листу в форме электронного документа требование о скреплении его гербовой печатью суда не применяется.</p> <p>3. Требования к форматам судебных приказов, вынесенных в форме электронных документов, утверждаются Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p>
<p>Статья 432. Выдача судом исполнительного листа</p> <p>1. ...</p> <p>2. ...</p> <p>3. Формы бланков исполнительных листов, порядок их изготовления, учета, хранения и уничтожения утверждаются Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>По решению суда о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного постановления в разумный срок</p>	<p>Статья 432. Выдача судом исполнительного листа</p> <p>1. ...</p> <p>2. ...</p> <p>3. Формы бланков исполнительных листов, порядок их изготовления, учета, хранения и уничтожения утверждаются Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>По решению суда о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного постановления в разумный срок</p>

исполнительный лист направляется на исполнение судом в течение 5 (пяти) дней со дня принятия судебного постановления независимо от наличия просьбы взыскателя.

Исполнительный лист на взыскание в доход бюджета с лиц, участвующих в деле, денежных средств, в том числе сумм, выплаченных судебным экспертам, переводчикам, свидетелям, направляется в налоговый орган по месту нахождения лица, с которого они взысканы.

Отсутствует.

4. Выдача судебного приказа для исполнения осуществляется по правилам, предусмотренным статьей 144 настоящего Кодекса.

5. Если судебное постановление предусматривает обращение взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Приднестровской Молдавской Республики, к выдаваемому исполнительному листу должна прилагаться заверенная судом в установленном порядке копия судебного постановления, для исполнения которого выдан исполнительный лист.

Отсутствует.

исполнительный лист направляется на исполнение судом в течение 5 (пяти) дней со дня принятия судебного постановления независимо от наличия просьбы взыскателя.

Исполнительный лист на взыскание в доход бюджета с лиц, участвующих в деле, денежных средств, в том числе сумм, выплаченных судебным экспертам, переводчикам, свидетелям, направляется в налоговый орган по месту нахождения лица, с которого они взысканы.

Исполнительный лист может направляться судом для исполнения в форме электронного документа, подписанного судьей усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. К исполнительному листу в форме электронного документа требование о скреплении его гербовой печатью суда и о наличии в нем подписи секретаря не применяется.

4. Выдача судебного приказа для исполнения осуществляется по правилам, предусмотренным статьей 144 настоящего Кодекса.

5. Если судебное постановление предусматривает обращение взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Приднестровской Молдавской Республики, к выдаваемому исполнительному листу должна прилагаться заверенная судом в установленном порядке копия судебного постановления, для исполнения которого выдан исполнительный лист.

Исполнительный лист вместе с копией судебного постановления, для исполнения которого выдан исполнительный лист, может направляться судом для исполнения в форме электронного документа, подписанного судьей усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

**Закон Приднестровской Молдавской Республики
«Об исполнительном производстве»**

<p>Статья 7. Перечень исполнительных документов</p> <p>1.</p> <p>1-1 Судебный исполнитель приступает к исполнительным действиям на основании подлинника исполнительного документа, который находится в материалах исполнительного производства.</p> <p>Судебный исполнитель направляет для исполнения постановление о возбуждении исполнительного производства с приложением копии указанного исполнительного документа</p> <p>Отсутствует.</p> <p>2....</p> <p>3. Отсутствует.</p>	<p>Статья 7. Перечень исполнительных документов</p> <p>1.</p> <p>1-1 Судебный исполнитель приступает к исполнительным действиям на основании подлинника исполнительного документа, который находится в материалах исполнительного производства.</p> <p>Судебный исполнитель направляет для исполнения постановление о возбуждении исполнительного производства с приложением копии указанного исполнительного документа</p> <p>Исполнительный документ может быть направлен судебному исполнителю в форме электронного документа, подписанного судьей, должностным лицом или председательствующим на заседании коллегиального органа, принявшим соответствующий акт, усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>2. ...</p> <p>3. В случае необходимости направления или использования на бумажном носителе исполнительного документа, вынесенного и (или) направленного для исполнения в форме электронного документа, судебный исполнитель изготавливает его копию путем перевода электронного документа в документ на бумажном носителе, который заверяется печатью соответствующего структурного подразделения службы судебных исполнителей.</p>
<p>Статья 8. Требования, предъявляемые к исполнительным документам</p> <p>1. ...</p> <p>2. Исполнительный документ, выданный на основании судебного акта судов общей юрисдикции, подписывается судьей и секретарем и заверяется гербовой печатью суда.</p>	<p>Статья 8. Требования, предъявляемые к исполнительным документам</p> <p>1. ...</p> <p>2. Исполнительный документ, выданный на основании судебного акта судов общей юрисдикции, подписывается судьей и секретарем и заверяется гербовой печатью суда.</p>

<p>Исполнительный документ, выданный на основании судебного акта Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики, подписывается судьей и заверяется гербовой печатью Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Исполнительный документ, выданный на основании акта другого органа, подписывается должностным лицом этого органа, а в установленных законом случаях - лицом, выписавшим исполнительный документ. Исполнительный документ заверяется печатью органа или лица, его выдавшего.</p>	<p>Исполнительный документ, выданный на основании судебного акта Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики, подписывается судьей и заверяется гербовой печатью Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Исполнительный документ, выданный на основании акта другого органа, подписывается должностным лицом этого органа, а в установленных законом случаях - лицом, выписавшим исполнительный документ. Исполнительный документ заверяется печатью органа или лица, его выдавшего, а в случае направления исполнительного документа в форме электронного документа он подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. К исполнительному листу в форме электронного документа требование о скреплении его гербовой печатью суда или иного органа, а также о наличии в нем подписи секретаря не применяется.</p>
Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях	
<p>Статья 30.12. Постановление по делу об административном правонарушении</p> <ol style="list-style-type: none">1. ...2. ...3. ...4. ...5. ...6. Отсутствует.	<p>Статья 30.12. Постановление по делу об административном правонарушении</p> <ol style="list-style-type: none">1. ...2. ...3. ...4. ...5. ...6. Постановление по делу об административном правонарушении может быть вынесено и (или) направлено для исполнения в форме электронного документа, подписанного судьей, должностным лицом, вынесшим постановление по делу об административном правонарушении, а постановление коллегиального органа – председательствующим, усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. К постановлению в форме

<p>7. Отсутствует.</p>	<p>электронного документа требование о скреплении его гербовой печатью суда или иного органа, вынесшего постановление, а также о подписании его секретарем не применяется.</p> <p>7. В случаях, предусмотренных пунктом 4 статьи 29.7 настоящего Кодекса, постановление по делу об административном правонарушении оформляется в форме электронного документа, подписанного должностным лицом, вынесшим постановление, усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Копия постановления по делу об административном правонарушении и материалов, полученных с применением работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средств фото – и киносъемки, видеозаписи изготавливается путем перевода электронного документа в документ на бумажном носителе.</p>
<p>8. Отсутствует.</p>	<p>8. В целях направления для исполнения постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного в формате документа на бумажном носителе, может быть изготовлен экземпляр указанного постановления в форме электронного документа, подписанного судьей, председательствующим коллегиального органа, должностным лицом, вынесшим постановление по делу об административном правонарушении, усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p>